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 اثربخشی آموزش راهبردهای 
 تنظیم هیجان بر اشتیاق تحصیلی، 

کمک‌طلبی یادگیری و اهمال‌کاری تحصیلی 
دانش‌آموزان دختر دوره دوم متوسطه*

هدف مطالعه حاضر بررسی اثربخشــی آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر اشتیاق تحصیلی، 
کمک‌طلبی یادگیری و اهمال‌کاری دانش‌آموزان دختر دوره دوم متوســطه شــهر گرگان بوده 
است. به‌این‌منظور 30 دانش‌آموز به‌صورت هدفمند از میان جمعیت مذکور انتخاب شدند، سپس 
 به‌روش تصادفی در یک گروه آزمایش )15 دانش‌آموز( و یک گروه کنترل )15 نفر( گماشته شدند.
برای گروه آزمایش بســته آموزشــی راهبردهای تنظیم هیجان گراس)۲۰۰۲( اجرا شد. شایان 
ذکر اســت که دانش‌آموزان در مرحله پیش و پس از اجرا به پرسشنامه‌های اشتیاق تحصیلی 
فردریکز، بلومنفیلد و پاریس )2004(، کمک‌طلبی رایان و پینتریچ )1997( و اهمال‌کاری تحصیلی 
سالامون و راث‌بلوم )1984( پاسخ دادند. داده‌ها با استفاده از تحلیل کوواریانس یکراهه و تحلیل 
کوواریانس چندمتغیره مورد بررســی قرار گرفتند. یافته‌ها نشان دادند که آموزش راهبردهای 
تنظیم هیجان بر کمک‌طلبی یادگیری و اهمال‌کاری دانش‌آموزان دختر اثری مثبت داشته است. 
از مؤلفه‌های اشتیاق تحصیلی، افزایش اشتیاق رفتاری )P=۰/۰۰۳ ،F=۱۰/۹۵( و اشتیاق عاطفی 
)P=۰/۰۱۴ ،F=۶/۹۷( معنادار، ولی اشتیاق شناختی )P=۰/۰۸۸ ،F=۳/۱۵(، معنادار نبوده است. در 
مورد افزایش کمک‌طلبی تحصیلی، مؤلفه اجتناب از کمک )P =۰/۰۶  ،F=۳/۶۵( غیرمعنادار، اما 
 پذیرش کمک )P=۰/۰۴ ،F=۴/۶۰( معنادار بود. در زمینۀ کاهش اهمال‌کاری تحصیلی هر سه مؤلفه
 )P=۰/۰۱ ،F=۳۷/۲۲( آمـادگی برای تکـالیف ،)P=۰/۰۱ ،F=۱۷۵/۶۵( آمـادگی بـرای امتحـانات
و آمادگی پایانی )P=۰/۰۱ ،F=۲۸/۵۴( معنادارشده‌اند. بنـابرایـن، می‌تـوان با به‌کارگیری روش 
آموزش راهبردهای  تنظیم هیجان، متغیرهای انگیزشی مرتبط با یادگیری را احتمالاً افزایش داد.

کلید واژگان:  اشتیاق تحصیلی، اهمال‌کاری تحصیلی، تنظیم هیجان، کمک‌طلبی یادگیری

 تاریخ پذیرش: 1399/6/22 		  تاریخ دریافت: 1399/3/27 

 شیرین فانی         1  دکتر سید داود حسینی‌نسب         2  دکتر امیر پناه‌علی3
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  مقدمه
پیشــرفت تحصیلی دانش‌آموزان، به‌ویژه دانش‌آموزان دختر یکی از شاخصهای مهم توسعه‌یافتگی 
جوامع و از مؤلفه‌های اساسی ارزیابی نظام آموزش و پرورش است )استاربرد، نورتن و مارکوس1، 2016(. 
روی دیگر مساله، افت تحصیلی دانش‌آموزان است که همواره یکی از مشکلات اساسی نظامهای آموزشی 
کشــورها بوده است و ســبب به‌هدر رفتن منابع مادی، انرژی و عدم کارایی سرمایه‌های انسانی می‌شود 
)علی‌بخشــی و زارع، 1389(. عوامل متعددی در پیشــرفت و افت تحصیلی دانش‌آموزان دخیل‌اند که 
می‌توانند زیســتی یا محیطی، شناختی یا انگیزشی، فردی یا جمعی باشــند. با این حال، امروزه توجه 
به متغیرهای قابل‌کنتــرل، قابل‌افزایش و پیش‌بینی‌پذیر مورد توجه قرار گرفته و منجر به افزایش امید 
برای اصلاح نظامهای آموزشی شده است )لوچو، هانت و بورنوالوا2، 2012(. از جمله متغیرهای انگیزشی 
و قابل‌کنترل که بیشــتر مورد توجه محققان قرار گرفته‌اند، اشتیاق تحصیلی، کمک‌طلبی یادگیری3 و 
اهمال‌کاری تحصیلی4 است )عطادخت، محمدی و بشرپور، 1394؛ منادی و اسمعیلی، 1395؛ استیل و 

کلینگزیک5، 2016(.
اهمال‌کاری تحصیلی یعنی به تعویق انداختن ارادیِ انجام دادن یک تکلیف درسی در چارچوب زمانی 
مورد انتظار یا مطلوب با وجود اینکه فرد به‌دلیل این تأخیر انتظار بدتر شــدن ارزیابی یا نتیجه را دارد 
)استیل و کلینگزیک، 2016(. بررسیهای اخیر حکایت از افزایش نگران‌کننده اهمال‌کاری میان نوجوانان 
و جوانان دارد، به‌طوری که مطالعه اوزر، دمیر و فراری6 )2009( نشان داده است که اهمال‌کاری حدود 
40 تا 95 درصد محیطهای آموزشــی را دربر می‌گیرد. در ایران نیز مطالعات صورت گرفته )قره‌آغاجی 
و همکاران، 1398( نشــان از افزایش میزان اهمال‌کاری در میان دانش‌آموزان دارد. شــیوع اهمال‌کاری 
تحصیلی در مدارس بسیار نگران‌کننده است، چرا که رفتار اهمال‌کاری تحصیلی منجر می‌شود به اینکه 
دانش‌آمــوزان فعالیتهای تحصیلی خود را به‌تعویق بیندازنــد و در نهایت منجر به کاهش انگیزه و افت 
تحصیلی می‌شود )چهرزاد و همکاران، 1395(. همچنین تداوم اهمال‌کاری تحصیلی منجر به اضطراب، 
استرس، بی‌نظمی و سردرگمی در فرایند تحصیل می‌شود )وانگ، هی و لی7، 2013(. پژوهشهای تجربی 
در زمینه تعلل‌ورزی تحصیلی متمرکز بر این مفهوم اســت که تعلل‌ورزی مشکلی انگیزشی است که از 

مدیریت زمان یا ویژگی تنبلی فراتر و با آنها متفاوت است )روزنتال8 و همکاران، ۲۰۱۵(. 

1. Starbird, Norton & Marcus 
2. Lucio, Hunt & Bornovalova
3. Academic help-seeking	
4. Academic procrastination
5. Steel & Klingsieck
6. Özer, Demir & Ferrari
7. Wang, He & Li
8. Rozental
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کمک‌طلبــی یادگیری از دیگر متغیرهای انگیزشــی مرتبط با یادگیری اســت )البحرانی1، 2014؛ 
تقوائی‌نیا، 1397(. رفتار کمک‌طلبی یک راهبرد خودتنظیمی اســت که با اســتفاده از آن یادگیرندگان 
از طریق پرســیدن و کســب راهنمایی و کمک از دیگران ســعی می‌کنند مسائل و مشکلات یادگیری 
خودشان را کاهش دهند )هولت2، 2014(. مفهوم کمک‌طلبی در شکل امروزی خود به‌عنوان یک سازه 
مثبت و مؤثر برای یادگیری توصیف می‌شود )باتیه و پرایر3، 2011(. درعین‌حال اجتناب از کمک نوعی 
رفتارســازش نیافته است  و به جریانی اشــاره دارد که در آن دانش‌آموز، با وجود احساس نیاز به کسب 
راهنمایی، از درخواســت کمک اجتناب می‌کند، زیرا این تصور را دارد که با کسب راهنمایی از دیگران، 
به‌عنوان دانش‌آموز نالایق و بی‌کفایت شــناخته خواهد شد )پاچکو دل کاستیلو4، 2017(. بر این اساس 
در صورتی که بتوان شــناخت نســبت به خود و دیگران را بهبود بخشید، رفتار کمک‌طلبی نیز افزایش 

خواهد یافت.
اشــتیاق تحصیلی از دیگر ســازه‌های انگیزشی است که در زمینه پیشــرفت و افت تحصیلی مورد 
توجه قرار گرفته اســت )صفری و همکاران، 1394؛ مورتن5، 2018(. اشتیاق تحصیلی به میزان انرژی 
اشاره دارد که یک دانش‌آموز صرف امورات تحصیلی می‌کند )مورگان6، 1991(. اشتیاق تحصیلی شامل 
 ســه‌مؤلفه احســاس، ارزش و عاطفه است و در حالت کلی به دوست داشــتن محیط آموزشی و علاقه

به امورات تحصیلی اشاره دارد )لیانگ، چن و لم7، 2010(. اشتیاق تحصیلی شامل سه بعد مجذوب شدن 
در تحصیل8، شــوق داشتن به تحصیل9 و وقف تحصیل شــدن10 است که میزان بالای آن بر موفقیت و 
عملکرد تحصیلی مؤثر اســت )اسلامی و همکاران، 1395(. در زمینۀ نقش آموزش در بهبود مؤلفه‌های 
انگیزشــی پژوهشهای متعددی انجام گرفته است. ترابی و تشــکری آبکناری )1398(، نشان دادند که 
آموزش مهارتهای شــناختی و فراشناختی می‌تواند ســبب ارتقای رفتار کمک‌طلبی دانش‌آموزان شود. 
در این راســتا برخی از پژوهشگران )الکساندر و اونووگبوزی11، 2007؛ اکبرزاده، 1393؛ شیخ‌الاسلامی، 
1396( در تــاش بوده‌اند تا این متغیرها را ارتقا بخشــند. در این زمینه اکبــرزاده )1393( به مطالعه 
اثربخشی آموزش مهارت ابراز‌ وجود و حل ‌مسأله بر اهمال‌کاری و کمک‌طلبی یادگیری، شیخ‌الاسلامی 
)1396( به مطالعه اثربخشــی آموزش راهبردهای یادگیری شــناختی و فراشــناختی بر اهمال‌کاری و 

1. Al-Bahrani
2. Holt
3. Bathje & Pryor
4. Pacheco del Castillo
5. Morton
6. Morgan
7. Leung, Chen & Lam
8. Absorption
9. Vigor
10. Dedication
11. Alexander & Onwuegbuzie
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

 الکســاندر و اونووگبوزی )2007( با روش ارتقای امید به تبیین بهبــود اهمال‌کاری پرداختند. غالب
مطالعات صورت‌گرفته در این زمینه، از نقش روشهای آموزشی مبتنی بر هیجان غافل بودند. از آنجایی 
که متغیرهای کمک‌طلبی یادگیری، اهمال‌کاری و اشــتیاق تحصیلی متغیرهای انگیزشــی هستند، 
رابطه‌ای تنگانگ با هیجانات دارند. لذا لازم اســت روشهایی مانند آموزش راهبردهای تنظیم هیجان 
برای بهبود آنها به‌کار گرفته شــوند. عیسی‌زادگان، جناآبادی و سعادتمند )۱۳۸۹( در تحقیقات خود 
به این نتیجه رســیدند که بهداشت روانی با راهبردهای ناکارآمد در تنظیم هیجانات رابطه منفی و با 
عملکرد تحصیلی بالا رابطه مثبت دارد. آمادگی و آگاهی هیجانی، در ارائه پاســخهای مؤثر و کارآمد 
به موقعیتها و مقابله با شــرایط جدید، نقش دارند )اوَریل1، ۱۹۹۹(. تنظیم هیجان فرایندی است که 
بــه افــراد در افزایش، کاهش یا حفظ مؤلفه‌های هیجانی، رفتاری و شــناختی کمک می‌کند و در اثر 
برخورداری از مهارت تنظیم هیجانی، افراد توانایی این را دارند که هیجان خود را به ‌شیوه‌ای مناسب 
ابراز کنند و در صورتی که درگیر هیجانات ناخوشــایند همچون احساس اندوهگینی شوند، بتوانند از 

شدت آن بکاهند )گراس، ۱۹۹۸(.
بــه اعتقاد گراس هر مرحله از فراینــد تولید هیجان، یک هدف تنظیمی بالقــوه دارد و مهارتهای 
تنظیم‌کننــده هیجان می‌تواننــد در نقاط مختلف این فرایند اعمال شــوند. راهبردهای تنظیم هیجان 
پیش از وقوع رخداد شــامل انتخاب موقعیت، تعدیل موقعیت، گزینش توجه و تغییر شــناخت است و 
راهبردهای تنظیم هیجان بعد از وقوع رخداد، شــامل راهبردهایی است که به افزایش، کاهش، استمرار 
یا کم کردن تجربه هیجانی، ابراز هیجانی یا پاســخ فیزیولوژیکی اشاره دارد. این مدل شامل پنج مرحله 
و هر مرحله شامل یک سری راهبردهای سازگار و یک سری راهبردهای ناسازگار است که در این میان 
افرادی که دارای  مشکلات هیجانی‌اند از راهبردهای ناسازگار مانند نشخوار  فکری،  اجتناب و سرکوب  
بیشــتر استفاده  می‌کنند و افرادی که از سلامتی روانی برخوردارند از راهبردهای سازگار مانند ارزيابي 
مجدد اســتفاده می‌کنند)گراس و جان، 2003(. در این زمینه مقیمیان )1394( نشان داده که تنظیم 
شــناختی هیجان بر عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان و اهمال‌کاری آنها مؤثر اســت. هیجانات خوشایند 
به‌همراه برخورداری از مهارت تنظیم هیجان ســبب کسب نمرات بیشتر در محیط آموزشگاهی می‌شود 

)ویلاویسنسیو و برناردو2، 2013(.    
مديريت مؤثر هيجانات، عبارت اســت از تســکين و آرام ســاختن خود به هنگام ناراحتي، اعمال 
خودكنترلي، مديريت خشم، كنترل تکانه‌ها، ابراز هيجانات در زمان و مکان مناسب، اجتناب از اضطراب، 
خشم و افسردگي مداوم، اداره كردن ناكاميها و مشکلات اجتناب‌ناپذير زندگي، جلوگيري از سايه افکندن 
هيجانات منفي روي قضاوت و توانايي حل ‌مسأله، تحمل ناكامي و پذيرش و ارزش گذاشتن به خودمان 

1. Averill
2. Villavicencio & Bernardo
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 )كلارک1، 1998؛ ترجمه رســتمي و نيلوفــري، ۱۳۸۸(. لازمۀ مداخله در مشــکلات هیجانی، اصلاح
یا حذف راهبردهای ناســازگار و آموزش راهبردهای ســازگارانه است. به‌طور كلي معمولاً از شش روش 
 تنظیمی هيجان بحث می‌شــود: پذیرش، اجتناب، ارزيابي، حل‌مســئله، نشــخوار فکری و ســرکوب.

گراس و جان )۲۰۰۲( و پنه‌بیکر2 )1990( در بررســی خود دریافتند که ســرکوب هیجان مانع از ایجاد 
تکانه‌های هیجانی، سازگاری و یا پاسخهای مقابله‌ای مؤثر می‌شود. به ‌بیان دیگر، افرادی که روش تنظیم 
هیجان از نوع سرکوب ابراز هیجان را به‌کار می‌برند، همیشه در حال نظارت بر رفتار خودند تا تظاهرات 
رفتاری خود را در موقع بروز هیجان اصلاح کنند. این فرایند نیازمند صرف انرژی بسیار است که می‌تواند 
منابع شناختی را کاهش دهد. بر این اساس هدف مطالعه حاضر بررسی تأثیر برنامه آموزشی راهبردهای 
تنظیم هیجان بر اشــتیاق تحصیلی، کمک‌طلبی یادگیری و اهمــال‌کاری دانش‌آموزان دختر دوره دوم 

متوسطه شهر گرگان بوده است. 

 روش تحقیق

مطالعه حاضر با استفاده از طرح پیش‌آزمون - پس‌آزمون برای دو گروه آزمایشی و کنترل صورت 
گرفته اســت. جامعه آماری پژوهش حاضر شــامل دانش‌آموزان دختر دوره دوم متوسطه شهر گرگان 
بود. نمونه‌گیری در پژوهش حاضر از نوع هدفمند بود. ابتدا پرسشنامه‌های اهمال‌کاری، کمک‌طلبی و 
اشتیاق تحصیلی در میان 30 دانش‌آموزی توزیع شدند که به‌صورت تصادفی از جامعه آماری انتخاب 
شــده بودند. ســپس این 30 نفر به‌طور تصادفی در یک گروه آزمایشــی )15 دانش‌آموز( و یک گروه 
کنترل )15 دانش‌آموز( جایگزین شــدند. فقط برای گروه آزمایش بســته آموزشی راهبردهای تنظیم 
هیجان گراس)۲۰۰۲( اجرا شــد )جدول ۱(. ســپس از هر دو گروه پس‌آزمون به‌عمل آمد. داده‌ها از 
طریق تحلیل کوواریانس یک راهه و تحلیل کوواریانس چندمتغیره مورد بررسی قرار گرفتند. داده‌های 
دموگرافیک ســن ۱۴ تا ۱۸ سال و جنســیت دختر بود. ملاحظات اخلاقی رعایت شد، نحوه برگزاری 
کلاســها، زمان و تعداد جلسات برای نمونه منتخب توضیح داده شد و آگاهانه در این کلاسها شرکت 
کردند. به آنان گفته شــد که هر موقع خواســتند می‌توانند آزمایش را تــرک کنند. همچنین گفته 
شــد اطلاعات فقط در اختیار پژوهشــگر خواهد ماند و نتیجه پژوهش اعلام خواهد شد. والدین تمام 
دانش‌آموزان، اطلاع و رضایت کامل از برنامه داشتند و همکاری آنها سبب شد تا حد امکان متغیرهای 
مزاحم کنترل شــوند. معیارهای خروج از این پژوهش غیبتهای مکرر در کلاس و عدم انجام تکالیف 

مورد آزمایش بود. 

1. Clark 
2. Pennebaker
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

 ابزارهای اندازه گیری
1. بسته آموزشی راهبردهای تنظیم هیجان

جدول 1.   مختصری از بسته آموزشی راهبردهای تنظیم هیجان گراس )اقتباس از اعظمی، 1392(                                            

محتوای جلساتجلسه

آشنایی با گروه و رهبر گروه، معرفی برنامه آموزشی، قواعد گروه و تنظیم اهدافاول

ارائه آموزش هیجانی، بحث چیستی هیجان، آموزش یادداشت روزانۀ حالتهای هیجانی، دادن تکلیف دوم

سوم
مرور تکالیف جلسه قبل، ارزیابی میزان آسیب‌پذیری هیجانی و مهارتهای هیجانی، تکمیل فرم خودارزیابی پاسخهای 

هیجانی، دادن تکلیف 

چهارم
مرور تکالیف جلسه قبل، شناسایی راهبردهای تنظیمی خود، فرم ارزیابی واکنش افراد به هیجان )مهارتهای هیجانی و 
میزان اثربخشی آن(، آموزش ایجاد تغییر در موقعیت برانگیزانندۀ هیجان، آموزش مهارت حل مسئله، آموزش مهارتهای 

میان- فردی، دادن تکلیف 

پنجم
مرور تکالیف جلســه قبل، آموزش مهارتهای تغییر توجه، آمــوزش فرایندهای تنظیم هیجان مطابق با مدل کیفیت 
هیجان گراس و تامپسون1 )2007(، متوقف کردن نشخوار فکری و نگرانی، آموزش توجه، دادن تکلیف و بازخوردگیری 

از جلسات قبلی

مرور تکالیف جلسه قبل، تغییر ارزیابیهای شناختی، دادن تکلیفششم

هفتم

مرور تکالیف جلسه قبل، آموزش تغییر پیامدهای رفتاری و فیزیولوژیکی هیجان، ارائه آموزش و تمرین به‌منظور ابراز 
هیجــان، ارائه آموزش و تمرین به‌منظــور اصلاح رفتار ازطریق تغییر تقویت کننده‌های محیطی، ارائه آموزش و تمرین 
راهبرد تخلیه هیجانی، تغییر دادن پیامدهای هیجانی ازطریق عمل معکوس، یعنی انجام فعالیتهای مغایر با رفتار متعاقب 
با هیجان منفی. به‌عنوان مثال، انجام فعالیت، تحرک و‌... در هنگام افســردگی، دراز کشیدن و تمرین تنفس، در هنگام 

نگرانی و‌...ایجاد آرمیدگی جسمانی از طریق آموزش تن آرامی )ریلکسیشن( به روش جاکوبسن، دادن تکلیف 

ارزیابی و کاربرد، اجرای پس‌آزمون و نظرسنجی کلی از دوره هشتم

2. پرسشنامه اهمال‌کاری تحصیلی
این پرسشــنامه را ســالامون و راث‌بلوم2 در سال )1984( ســاخته‌اند. این مقیاس دارای 27 گویه 
اســت که سه مؤلفه را مورد بررســی قرار می‌دهد. مؤلفه اول آماده شدن برای امتحانات است که شامل 
8 ســؤال، مؤلفه دوم، آماده شــدن برای تکالیف است و شامل 11 سؤال و مؤلفه سوم، آماده شدن برای 
مقاله‌های پایان‌ترم اســت که شامل 8 سؤال اســت. پاسخ‌دهندگان میزان موافقت خود با هر سؤال را با 
 انتخاب یکی از گزینه‌های »هرگز«، »به‌ندرت«، »گهگاهی«،  »اکثر اوقات«، و »همیشه« نشان دادند که 

1. Thompson
2. Solomon & Rothblum
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به ترتیب از 1 تا 5 نمره‌گذاری شــدند. دامنه نمرات بین ۲۷ تا ۱۳۵ اســت. برای مشــخص شدن نمره 
اهمــال‌کاری تحصیلی ۲۱ گویه مربوط به ســه مؤلفۀ اصلی نمره‌گذاری می‌شــود که نمرات ۲۱ تا ۴۲ 
نشان‌دهندۀ اهمال‌کاری تحصیلی پایین، ۴۳ تا ۶۴ اهمال‌کاری تحصیلی متوسط و ۶۵ تا ۸۴ اهمال‌کاری 
تحصیلی بالاست. پایایی مقیاس اهمال‌کاری تحصیلی از طریق آلفای کرونباخ در مطالعه‌ای که سالامون 
)۱۹۹۸( انجــام داده برای کل مقیاس ۰/۷۹، آمادگی بــرای امتحان ۰/۸۵، آمادگی برای تکالیف 0/86 
و آمادگی برای مقالات پایان ترم 0/89 به‌دســت آمده اســت. برای احراز روایی از روش تحلیل عاملی، 
اســتفاده شده که مقدار شاخص KMO برابر با ۰/۸۸ و همچنین مقدار عددی شاخص X2  در آزمون 
کرویت بارتلت برابر با ۲۱۵۸/۳۸۴ به‌دست آمده است که در سطح ۰/۰۰۱ معنادار بود و نشانگر کفایت 
نمونه و متغیرهای انتخاب شــده برای انجام دادن تحلیل عاملی اســت. همبستگی گویه‌ها با نمره کل 
پرسشنامه را مطلوب و معنادار و ضریب پایایی آن را از طریق ضریب آلفای کرونباخ برابر با ۰/۹۱ گزارش 
کرده‌انــد )جوکار و دلاورپور، ۱۳۸۶(. در مطالعه حاضر برای بررســی پایایی آن از روش آلفای کرونباخ 
استفاده شده که به‌ترتیب برای مؤلفه‌های آمادگی برای امتحانات، آمادگی برای تکالیف و آمادگی برای 

مقالات 0/89، 0/79 و 0/92 به‌دست آمده است.

3. پرسشنامه کمک‌طلبی یادگیری1
 این پرسشنـــامه را رایـان و پینـــتریچ2 )1997( طـراحی‌ کرده‌انـد. پرسشنامه کمـک‌طلبی دارای

دو بعد پذیرش کمک‌طلبی و اجتناب از کمک است. هر بعد دارای 7 گویه است که با استفاده از مقیاس 
پنج‌درجه‌ای لیکرت از یک تا پنج )1= کاملًا مخالفم، 5= کاملًا موافقم( نمره‌گذاری شــده است. رایان و 
پینتریــچ )1997( با روش آلفای کرونبــاخ، اعتبار مقیاس پذیرش کمک‌طلبی و اجتناب از کمک‌طلبی 
 را 0/89 گزارش کرده‌اند. در نســخه فارسی، قدم‌پور و سرمد، )1382( روایی بعد اجتناب از کمک‌طلبی

به روش چرخش واریماکس انجام شده است. آنها نشان دادند که عامل کمک‌طلبی ۲۹/۴ درصد واریانس 
کل و عامــل اجتناب از کمک‌طلبی ۱۴/۷ درصد از واریانس کل را تبیین می‌کند. پایایی مقیاس را برای 
پذیــرش کمک‌طلبی 0/68 و اجتناب از کمک‌طلبی را نیز 0/68 به‌دســت آوردند. در مطالعه حاضر نیز 

پایایی پذیرش کمک‌طلبی 0/78 و اجتناب از کمک 0/82 به‌دست آمده است.

4. مقیاس اشتیاق تحصیلی
 این مقیاس را فردریکز، بلومنفیلد و پاریس )2004( ســاخته‌اند و دارای 15 گویه است. این گویه‌ها 
 ســه خرده‌مقیاس اشتیاق رفتاری، اشــتیاق عاطفی و اشتیاق شناختی را می‌ســنجند. پاسخ هر کدام

از گویه‌ها دارای نمرات یک تا 5 اســت که از »هرگز« تا »در تمـــام اوقات« را شــامل می‌شود و دامنه 

1. Academic Help-Seeking Scale 
2. Ryan & Pintrich 
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 نمرات ۱۵ تا ۷۵ است. حداقل و حداکثر نمره و نقطه برش در کل پرسشنامه اشتیاق تحصیلی به ترتیب
15، 75 و 45، در بعد اشتیاق رفتاری 4 ، 20 و 12، در بعد اشتیاق عاطفی 6 ، 30 و 18 و در بعد اشتیاق 
شناختی 5 ، 25 و 15 بوده است. نمره پایین‌تر نشان‌دهندۀ اشتیاق تحصیلی کم و نمره بالاتر نشان‌دهنده 
اشــتیاق تحصیلی زیاد است. در مطالعه صفری، جناآبادی، سلم‌آبادی و عباسی )1394( پایایی کل ابزار 
0/74 گزارش شــده است. روایی صوری را پنج نفر از اســاتید روانشناس مورد بررسی قرار داده و آن را 
مطلوب گزارش کرده‌اند )عباســی و همکاران، ۱۳۹۴(. در پژوهش حاضر نیز پایایی کل به ‌روش آلفای 

کرونباخ 0/80 به‌دست آمده است.

 یافته‌ها

شــاخصهای توصیفی مانند میانگین و انحراف استاندارد و نتایج آزمون شاپیرو - ویلک برای نرمال 
بودن توزیع مربوط به متغیرهای تحقیق در پیش‌آزمون و پس‌آزمون به تفکیک گروههای آزمایشــی و 

کنترل در جدول 2 نشان داده شده است.

 جدول 2.   شاخصهای توصیفی پیش‌آزمون و پس آزمون متغیرهای تحقیق                                                                                                                                  

انحراف میانگینتعدادآزمونگروهمتغیر
استاندارد

آزمون شاپیرو - ویلک
 )سطح احتمال*(

 آمادگی برای
 امتحانات

آزمایش
1525/332/520/974پیش‌آزمون

1515/531/920/941پس آزمون

کنترل
1525/663/340/379پیش‌آزمون

1525/263/070/086پس آزمون

 آمادگی برای 
تکالیف

آزمایش
1526/272/190/296پیش‌آزمون

1519/403/040/487پس آزمون

کنترل
1525/261/090/359پیش‌آزمون

1525/202/380/354پس آزمون

 آمادگی برای 
مقالات

آزمایش
1525/472/690/057پیش‌آزمون

1520/131/990/120پس آزمون

کنترل
1525/271/650/403پیش‌آزمون

1525/201/030/248پس آزمون
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انحراف میانگینتعدادآزمونگروهمتغیر
استاندارد

آزمون شاپیرو - ویلک
 )سطح احتمال*(

اجتناب از کمک 

آزمایش
1526/871/340/334پیش‌آزمون

1519/401/370/936پس آزمون

کنترل
1526/201/660/621پیش‌آزمون

1524/131/290/774پس آزمون

پذیرش کمک 

آزمایش
1520/012/780/416پیش‌آزمون

1527/261/840/110پس آزمون

کنترل
1525/261/980/086پیش‌آزمون

1525/801/870/909پس آزمون

اشتیاق رفتاری

آزمایش
1511/012/340/079پیش‌آزمون

1519/802/380/202پس آزمون

کنترل
1511/132/560/025پیش‌آزمون

1517/803/090/587پس آزمون

اشتیاق عاطفی

آزمایش
1512/932/670/504پیش‌آزمون

1519/401/980/374پس آزمون

کنترل
1512/072/670/033پیش‌آزمون

1517/602/230/523پس آزمون

اشتیاق شناختی

آزمایش
1512/401/870/351پیش‌آزمون

1518/931/900/210پس آزمون

کنترل
1512/462/340/152پیش‌آزمون

1517/802/120/511پس آزمون

* برای کاهش احتمال خطای نوع اول در آزمون شاپیرو - ویلک، سطح معناداری برابر با 0/01 در نظر گرفته شده است.

شــاخصهای توصیفی میانگین و انحراف اســتاندارد در جدول 2 پراکندگی مناسب داده‌ها و نتایج 
آزمون شاپیرو - ویلک نشان از نرمال بودن توزیع داده‌ها )در سطح معناداری 0/01( دارد. در ادامه نتایج 

آزمون فرضیه‌های تحقیق گزارش شده است.

 )ادامه( جدول 2.
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علمی

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 53 سال هجدهم ë زمستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

برای بررســی تأثیر آموزش راهبردهای تنظیم بر هر یــک از ابعاد اهمال‌کاری از تحلیل کوواریانس 
چند‌متغیره یک‌راهه استفاده شــده است. محاسبه لامبدای ویلکز )0/81( و معنادار نشدن آن از طریق 
آزمون F تقریبی )p - value = 0/59 ( نشانگر یکنواختی شیب رگرسیون کووریت در گروه آزمایشی و 
کنترل در ارتباط با مؤلفه‌های اهمال‌کاری بوده است. بررسی مقدار ام باکس )17/41( حاکی از معنادار 
بودن این آماره )p - value =0/018 ( و نشــان‌دهنده ناهمگنی ماتریسهای واریانس - کوواریانس در دو 
گروه آزمایشی و کنترل است )جدول 3(. همچنین با توجه به یکسان بودن اندازه نمونه در دو گروه )15 
نفر در هر گروه(، غیریکنواختی ماتریسهای واریانس - کوواریانس مشکل‌ساز نیست، اما در این شرایط برای 
احتیاط استفاده از آزمون پیلای برای تعیین اختلاف گروهها توصیه می‌شود )تاباچنیک و فیدل، 2001(. 
نتایج تحلیــل کوواریانس چندمتغیره یک طرفه برای تعیین اختلاف میان گروههای آزمایشــی و 
کنترل از نظر مؤلفه‌های اهمال‌کاری در جدول 3 درج شده است. آماره F تحلیل کوواریانس چندمتغیره 
)61/54( برای بررســی تفاوت گروههای آزمایشی و کنترل در مؤلفه‌های اهمال‌کاری در آزمون پیلای 
در ســطح احتمال 0/001 معنا‌دار اســت، ضمن آنکه نتیجه ســه آزمون دیگر مشــابه با آزمون پیلای 
 بود. بنابراین، می‌توان گفت که میان گروه آزمایشــی و کنترل از لحاظ مجموعه مؤلفه‌های اهمال‌کاری

در پس‌آزمون تفاوت معنا‌دار وجود دارد. اندازه اثر بسیار بالا )0/89( نیز بیانگر وجود رابطه قدرتمند میان 
دو گروه مورد آزمایش از یک سو و متغیرهای وابسته از سوی دیگر است.

 جدول 3.   نتایج تحلیل کوواریـانس چندمتغیره برای دو گـروه کـنترل و آزمـایشی و پیش‌فرضهای آن در ارتباط با 
 مؤلفه‌های اهمال‌کاری

اندازه اثرFdf1df2pآمارهآزمون      نوع تحلیل

پیش‌فرض یکنواختی شیب 
0/810/786420/590/10لامبدای ویلکزرگرسیون کووریت در دو گروه

پیش‌فرض یکنواختی ماتریسهای 
-17/412/56656800/02ام باکس     واریانس - کوواریانس در دو گروه 

 تحلیل کوواریانس 
چند متغیره

0/8961/543230/0010/89اثر پیلای

0/1161/543230/0010/89لامبدای ویلکز

8/0361/543230/0010/89اثر هتلینگ

8/0361/543230/0010/89بزرگ‌ترین ریشه روی

* به‌منظور اختصار اثرهای کووریتها در تحلیل کوواریانس چند متغیره درج نشده‌اند.
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نتایج تحلیل کواریانس تک‌متغیره برای بررســی این که دو گروه آزمایشی و کنترل در کدام‌یک از 
مؤلفه‌های اهمال‌کاری با یکدیگر تفاوت دارند، در جدول 4 گزارش‌شــده است. آماره F  و سطح احتمال 
آن نشان می‌دهد که تفاوت میان دو گروه کنترل و آزمایشی برای تمامی مؤلفه‌ها معنادار است: آمادگی 
بــرای امتحانــات )P =۰/۰۱ ، F = ۱۷۵/۶۵(، آمادگی برای تکالیــف )P =۰/۰۱ ، F = ۳۷/۲۲(، آمادگی 
پایانی )P=۰/۰۱ ، F=۲۸/۵۴ (. به عبارت دیگر، روش آموزش راهبردهای هیجانی بر کاهش نمرات تمام 
مؤلفه‌های اهمال‌کاری در گروه آزمایش اثربخش بوده اســت. اندازه اثر نیز برای هر سه مؤلفه از مقادیر 

بسیار مناسب برخوردار بوده است.

 جدول 4.   نتایج تحلیل کوواریانس تک‌متغیره برای تعیین تفاوت دو گروه آزمایشی و کنترل از نظر مؤلفه‌های اهمال‌کاری   

SSمؤلفه
 گروه

SS
 خطا

 MS
گروه

 MS
 اندازهFpخطا

dfاثر

1 و 663/4194/42663/413/77175/650/010/8725آمادگی برای امتحانات

1 و 283/63190/52283/637/6237/220/010/5925آمادگی برای تکالیف

1 و 194/78170/60194/786/8228/540/010/5325آمادگی برای مقالات

* به‌منظور اختصار اثرهای کووریتها در جدول درج نشده‌اند.

برای بررسی تأثیر آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر هر یک از ابعاد کمک‌طلبی یادگیری از تحلیل 
کوواریانس چندمتغیره یک‌راهه  استفاده شده است.

مقــدار لامبــدای ویلکز )0/77( از طریق آزمون F تقریبی معنادار نشــده )p - value = 0/18 ( که 
نشان‌دهنده یکسان بودن شیب رگرسیون کووریت در گروههای آزمایشی و کنترل در ارتباط با مؤلفه‌های 
کمک‌طلبی بوده است. همچنین مقدار ام باکس )16/54( معنادار شده )p - value = 0/002 ( که بیانگر 
غیریکنواختی ماتریسهای واریانس - کوواریانس در دو گروه آزمایشی و کنترل است )جدول 5(. تمهیدات 

مربوط به معنادار بودن آماره ام‌باکس در فرضیه 1 شرح داده شده است.  
نتایج تحلیل کوواریانس چندمتغیره یک‌طرفه برای تعیین اختلاف میان گروههای آزمایشی و کنترل 
از نظر مؤلفه‌های کمک‌طلبی در جدول 5  آمده اســت. آماره F تحلیل کوواریانس چندمتغیره )5/28( 
برای تعیین تفاوت گروههای آزمایشــی و کنترل از طریــق آزمون پیلای از نظر مؤلفه‌های کمک‌طلبی 
در ســطح احتمال 0/012 معنا‌دار اســت. نتایج سایر آزمونها نیز با آزمون پیلای یکسان بود. پس، میان 
گروههای آزمایشــی و کنترل از نظر مجموعه مؤلفه‌های کمک‌طلبــی تفاوت معنا‌دار وجود دارد. مقدار 
اندازه اثــر )0/30( نیز حاکی از وجود رابطه خوب میان گروههای مــورد ارزیابی و مجموعه مؤلفه‌های 

کمک‌طلبی است.
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علمی

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 53 سال هجدهم ë زمستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

 جدول 5.   نتایج تحلیل کوواریانس چندمتغیره برای دو گـروه کـنترل و آزمـایشی و پیش‌فرضهای آن در ارتباط با   
مؤلفه‌های کمک‌طلبی 

اندازه اثرFdf1df2pآمارهآزمون      نوع تحلیل

پیش‌فرض یکنواختی شیب 
0/771/634460/180/12لامبدای ویلکزرگرسیون کووریت در دو گروه

پیش‌فرض یکنواختی ماتریسهای 
-16/542/5631411200/002ام باکس     واریانس - کوواریانس در دو گروه 

 تحلیل کوواریانس 
چند متغیره

0/305/282250/0120/30اثر پیلای

0/705/282250/0120/30لامبدای ویلکز

0/425/282250/0120/30اثر هتلینگ

0/425/282250/0120/30بزرگ‌ترین ریشه روی

* به‌منظور اختصار اثرهای کووریتها در تحلیل کوواریانس چند متغیره درج نشده‌اند.

جدول 6 نتایج تحلیل کواریانس تک‌متغیره برای بررســی تفاوت دو گروه آزمایشــی و کنترل را از 
لحاظ مؤلفه‌های کمک‌طلبی نشان می‌دهد. تفاوت میان دو گروه کنترل و آزمایشی  از نظر مؤلفه پذیرش 
کمــک، معنــادار)P=۰/۰۴ ، F=۴/۶۰( و از نظر اجتناب از کمک، غیرمعنادار )P =۰/۰۶  ، F=۳/۶۵( بود. 
بررســی میانگین دو گروه آزمایشــی و کنترل در جدول 2 نشان می‌دهد که میانگین پذیرش کمک از 
کمک‌طلبی در گروه آزمایشی افزایش یافته است. هر چند که بر اساس جدول 2 میانگین مؤلفه اجتناب 
از کمک‌طلبی در گروه آزمایشی در پس‌آزمون کاهش یافته، اما چنان‌که در جدول 6 مشاهده می‌شود، 
این کاهش در ســطح احتمال 0/05 معنادار نشده است ولی سطح احتمال آن )0/06( بسیار نزدیک به 

سطح بحرانی 0/05 بود.

 جدول 6.   نتـایج تحـلیل کوواریانـس تـک‌متغیره برای تعـیین تفـاوت دو گـروه آزمایـشی و کنترل از نظر مؤلـفه‌های   
‌کمک‌طلبی یادگیری 

SSمؤلفه
 گروه

SS
 خطا

 MS
گروه

 MS
 اندازهFpخطا

dfاثر

1 و 125 و 9/0564/399/062/473/650/0625اجتناب از کمک 

1 و 25 1 و 25    7/8144/107/811/694/600/04پذیرش کمک

* به‌منظور اختصار اثرهای کووریتها در جدول درج نشده‌اند.
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برای بررسی تأثیر آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر هر یک از ابعاد اشتیاق تحصیلی یادگیری از 
تحلیل کوواریانس چندمتغیره یک‌راهه استفاده شده است. نتیجه آزمون F تقریبی برای آماره لامبدای 
ویلکز )0/87( به‌منظور تعیین یکنواختی شیب رگرسیون کووریت در گروههای آزمایشی و کنترل معنادار 
نبوده اســت )p - value = 0/81 (. این امر نشــان می‌دهد که ضریب رگرسیون مربوط به کووریت در 
گروههای آزمایشی و کنترل در ارتباط با اشتیاق تحصیلی است. مقدار ام باکس )13/6( نیز معنادار نشده 
)p - value = 0/06 ( که بیانگر صادق بودن پیش‌فرض یکنواختی ماتریسهای واریانس - کوواریانس در 

دو گروه آزمایشی و کنترل است )جدول 7(.
نتایج تحلیــل کوواریانس چندمتغیره یک طرفه برای تعیین اختلاف میان گروههای آزمایشــی و 
کنترل از نظر مؤلفه‌های اشتیاق تحصیلی در جدول 7 نشان داده شده است. آماره F تحلیل کوواریانس 
چندمتغیره )4/50( برای تعیین تفاوت گروههای آزمایشی و کنترل از نظر مؤلفه‌های اشتیاق تحصیلی در 
آزمونهای چند متغیره چهارگانه در سطح احتمال 0/013 معنا‌دار شده است، بنابراین، از لحاظ سه مؤلفه‌ 
اشتیاق تحصیلی میان گروههای آزمایشی و کنترل تفاوت معنا‌دار وجود دارد. مقدار اندازه اثر )0/37( نیز 

بیانگر وجود رابطه مطلوب میان گروههای مورد آزمایش و مؤلفه‌های اشتیاق تحصیلی است.
 

 جدول 7.   نتایج تحلیل کوواریانس چندمتغیره برای دو گـروه کـنترل و آزمـایشی و پیش‌فرضهای آن در ارتباط با   
مؤلفه‌های اشتیاق تحصیلی 

اندازه اثرFdf1df2pآمارهآزمون      نوع تحلیل

پیش‌فرض یکنواختی شیب 
0/870/506420/810/08لامبدای ویلکزرگرسیون کووریت در دو گروه

پیش‌فرض یکنواختی ماتریسهای 
-13/62/00656800/06ام باکس     واریانس - کوواریانس در دو گروه 

 تحلیل کوواریانس 
چند متغیره

0/374/503230/0130/37اثر پیلای

0/634/503230/0130/37لامبدای ویلکز

0/594/503230/0130/37اثر هتلینگ

0/594/503230/0130/37بزرگ‌ترین ریشه روی

* به‌منظور اختصار اثرهای کووریتها در تحلیل کوواریانس چند متغیره درج نشده‌اند.

نتایج تحلیل کوواریانس تک‌متغیره برای بررسی تفاوت دو گروه آزمایشی و کنترل از نظر مؤلفه‌های 
اشتیاق تحصیلی در جدول 8 آمده است. تفاوت میان دو گروه کنترل و آزمایشی  از نظر دو مؤلفه اشتیاق 
رفتاری  )P=۰/۰۰۳ ، F=۱۰/۹۵( و اشتیاق عاطفی )P=۰/۰۱۴ ، F=۶/۹۷( معنادار بوده است، ضمن آنکه 
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علمی

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 53 سال هجدهم ë زمستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

تفاوت دو گروه از لحاظ اشتیاق شناختی در سطح احتمال 0/05 معنادار نبوده و اندازه اثر مربوطه )0/11( 
نیز متوسط بوده است. پس، روش آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر افزایش نمرات دو مؤلفه اشتیاق 

تحصیلی )اشتیاق رفتاری و اشتیاق عاطفی( گروه آزمایشی تأثیر مثبت داشته است.

 جدول 8.   نتایج تحلیل کوواریانس تک‌متغیره برای تعیین تفاوت دو گروه آزمایشی و کنترل از نظر مؤلفه‌های اشتیاق تحصیلی 

SSمؤلفه
 گروه

SS
 خطا

 MS
گروه

 MS
 اندازهFpخطا

dfاثر

1 و 28/1564/2428/152/5710/950/0030/3025اشتیاق رفتاری

1 و 19/9371/4719/922/856/970/0140/2125اشتیاق عاطفی

1 و 10/6884/7310/683/383/150/0880/1125اشتیاق شناختی

* به‌منظور اختصار اثرهای کووریتها در جدول درج نشده‌اند.

  بحث و نتیجه‌گیری‌..........................................................................................
هدف مطالعه حاضر تعیین اثربخشــی آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر اشتیاق تحصیلی، 
کمک‌طلبی یادگیری و اهمال‌کاری دانش‌آموزان دختر بوده است. از آنجایی که متغیرهای کمک‌طلبی 
یادگیری، اهمال‌کاری و اشتیاق تحصیلی متغیرهای انگیزشی‌اند، لذا رابطه تنگانگی با هیجانات دارند، 
محبی نورالدین‌وند و داودی، )۱۳۹۵( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که راهبردهای تنظیم هیجان 
در کاهش  اهمال‌کاری تحصیلی دانش‌آموزان مؤثراند. در این راســتا انگ1 )2018( بیان می‌دارد که 
دانش‌آموزان با مهارتهای بالای خودتنظیمــی توانایی مدیریت و برنامه‌ریزی در امورات تحصیلی را 
دارند، لذا عملکرد تحصیلی بهتری از خود نشان می‌دهند. مطالعه حاضر نشان داد که آموزش تنظیم 
هیجان بر اهمال‌کاری دانش‌آموزان اثر مثبت داشته است و موجب کاهش اهمال‌کاری دانش‌آموزان 
شده است. این یافته با نتایج چند پژوهش )مقیمان، 1394؛ امانی و عیسی‌نژاد و پشاآبادی، 1398؛ 
نریمانی، محمدامینی، زاهد و ابوالقاســمی، 1394؛ انگ، 2018( همخوانی دارد. همچنین از آنجایی 
که اهمال‌کاری پدیده‌ای هیجانی و انگیزشی است، با افزایش مهارتهای تنظیم هیجان فرد می‌تواند بر 

افکار منفی حاصل از شکست و کودن به‌نظر رسیدن فائق بیاید و به تلاش خود ادامه دهد.
مطالعه حاضر همچنین نشان داد که تنظیم هیجان بر افزایش کمک‌طلبی احتمالاً مؤثر بوده، اما 
اثر معناداری بر اجتناب از کمک نداشته است. پژوهش تقوائی‌نیا )۱۳۹۷( به‌طور مشابه نشان داده که 
آموزش راهبردهای فراشناختی برای افزایش کمک‌طلبی و کاهش اهمال‌کاری نقشی مؤثر داشته است. 
اثربخشــی آموزش راهبردهای تنظیم هیجان یا خودتنظیمی بر افزایش مهارتهای اجتماعی در حوزه 
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 اثربخشی آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر اشتیاق تحصیلی، 
کمک‌طلبی یادگیری و اهمال‌کاری تحصیلی دانش‌آموزان دختر دوره دوم متوسطه

113-130 شیرین فانی  دکتر سید داود حسینی‌نسب  ‌دکتر امیر پناه‌علی

127
ë زمستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 53 شمارة 4

تحصیل با مطالعــات جلیل‌زاده و زارعی )1397(، بهمنی و همــکاران )1395( و زومبرون، تدلاک و 
رابرتس1)2011( همسوست. در تبیین این یافته می‌توان به نقش میانجی متغیرهای واسطه‌ای، همچون 
خودکارآمدی، عزت‌نفس، مهارتهای اجتماعی، سازگاری اجتماعی و همکاری اشاره کرد که در راستای 
افزایش مهارتهای تنظیم هیجان تقویت می‌شــود )زومبرون و همکاران، 2011(. تمام این متغیرها در 
افزایش مهارت کمک‌طلبی یادگیری نقش اساسی دارند. با این حال، اجتناب از کمک‌طلبی ممکن است 
ناشی از عواملی غیر از ضعف هیجانی دانش‌آموزان، مانند نقص گفتار یا مشکلات جسمانی باشد یا ممکن 
است نشانگر مشکلات عمیق روانشناختی باشد که در قالب آموزش تنظیم هیجان قابل اصلاح نیست. 

یافته دیگر مطالعه حاضر اثربخشی آموزش راهبردهای تنظیم هیجان بر افزایش اشتیاق تحصیلی 
دانش‌آموزان بود. در این زمینه احمد، وان درورف، کویپر و مینارت2 )۲۰۱۳( در مطالعه‌‌اي دریافتند 
که آموزش مهارتهاي هیجانی نه‌تنها سبب سازش یافتگی افراد می‌شود، بلکه مشکلات میان- فردی، 
افسردگی و هیجانات منفی را کاهش می‌دهد و میزان صمیمیت، مردم‌آمیزي و مسئولیت‌پذیري را 
افزایش می‌دهد. در پژوهش حاضر آموزش راهبردهای تنظیم هیجان احتمالاً بر مؤلفه‌های اشــتیاق 
تحصیلی اثر مثبت گذاشته اســت. این یافته با نتایج پژوهشهای برخی از پژوهشگران )جلیل‌زاده و 
زارعی، 1397؛ مورتن، 2018؛ ترابی و تشــکری آبکناری، 1398( همسوست. در این زمینه مورتن 
)2018( بیــان می‌دارد که با افزایش مهارتهای تنظیم هیجان، انگیزه و هیجانات مرتبط با تحصیل 
نیز افزایش یافته و دانش‌آموزان با شــور و شوق بیشــتری در فعالیتهای یادگیری درگیر می‌شوند. 
تقویت تنظیم هیجانی سازگارانه و فراهم آوردن زمینه‌های اشتیاق تحصیلی در دانش‌آموزان می‌تواند 
زمینه‌ای برای کاهش رفتارهای پرخطر آنان فراهم کند)صادقی و همکاران، ۱۳۹۴(. با این حال عدم 
معناداری مؤلفه اشتیاق شناختی نشان می‌دهد که این مؤلفه تحت‌تأثیر متغیرهای شناختی است تا 
انگیزشی و هیجانی و برای افزایش آن لازم است مداخله‌های شناختی صورت گیرد. این مورد می‌تواند 
یکی از پیشنهادهای پژوهشی برای مطالعات آتی باشد. همچنین مطالعه حاضر به دانش‌آموزان دختر 
دوره متوسطه شهر گرگان محدود شده است که در تعمیم نتایج آن باید جانب احتیاط را رعایت کرد.

 پیشنهادهای کاربردی و پژوهشی 

1. در پژوهشــهای آتی اثربخشی تنظیم هیجان را در مقاطع مختلف مورد مطالعه قراردهند. برای 
تعمیم‌پذیری بیشتر نتایج این پژوهش، آن را با سایر متغیرهای نزدیک، مطالعه و بررسی کنند.

2. از مسئولان آموزش و پرورش خواسته می‌شود تا فعالیتها و کارگاههای آموزش تنظیم هیجان را 
در مدارس اجرا کنند. لوحهای فشرده آموزشی و بروشور‌های آموزشی را در مورد تنظیم هیجان 

برای والدین و دانش‌آموزان تهیه کنند.

1. Zumbrunn, Tadlock & Roberts
2. Ahmed, van der Werf, Kuyper & Minnaert
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